CONTRAPARTIDA

3.1. A Cláusula Quinta -  Do Valor e da Dotação Orçamentária passa a ter a
seguinte redação:

3.1.1. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato
fixados  em  R$ 450.000,00  (quatrocentos  e  cinquenta  mil  reais),  serão
alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

I  -   R$  267.400,00  (duzentos  e  sessenta  e  sete  mil  e  quatrocentos  reais),
rela�vos  ao  presente  exercício,  correrão  à  conta  da  dotação  alocada  no
orçamento do Concedente, autorizado pela Lei nº 13.707, de 14 de agosto de
2018,  publicada  no  DOU  n°  157,  de  15  de  agosto  de  2018,  UG  130141,
assegurado pela Nota de Empenho n° 2022NE800269, PTRES 205714, à conta
de  recursos  oriundos  do  Tesouro  Nacional,  Fonte  de  Recursos  1000,
Natureza da Despesa 444042.

II - R$ 182.600,00 (cento e oitenta e dois mil e seiscentos reais),  rela�vos à
contrapar�da do Convenente, consignados na Lei Orçamentária nº 1.461/2022
de 12 de Dezembro de 2022, do Município de Itarana/ES.

Subcláusula Primeira.  Em caso de ocorrência de cancelamento de Restos a
Pagar,  o quan�ta�vo das metas constante no Plano de Trabalho poderá ser